

৬/ সংবিধান/ CONSTITUTION

INDIVIDUAL/PROPRIETORSHIP/PARTNERSHIP/ LIMITED LIABILITY PARTNERSHIP (LLP) / PRIVATE LIMITED COMPANY / LIMITED COMPANY / CO-OPERATIVE. ব্যক্তিগত/স্বত্বাধিকাৰী/ অংশীদাৰিত্ব/ সীমিত দায়বদ্ধতা অংশীদাৰিত্ব (এল.এল.পি) / ব্যক্তিগত সীমিত কোম্পানী / সীমিত কোম্পানী /

৬/ ক. আইনী সত্তা চিনাক্তকৰণ (LEI) ক'ড
LEGAL ENTITY IDENTIFIER (LEI) CODE

৭/ পান কাৰ্ড নং/PAN CARD NO.

৭/ ক. ব্যক্তিগত/ মালিক/অংশীদাৰ/সঞ্চালকৰ পাছপৰ্টৰ সবিশেষ
PASSPORT DETAILS OF INDIVIDUAL/
PROPRIETOR/PARTNERS/DIRECTORS

৮/ টিন নং। / জিএছটি নং/TIN NO. / GST NO.

৯/ প্রতিষ্ঠা/সংস্থাপনৰ তাৰিখ
DATE OF ESTABLISHMENT/INCORPORATION

১০/ এম এছ এম ই পঞ্জীয়ন নং / উদ্যোগ আধাৰ স্মাৰকপত্ৰ সন্দৰ্ভ নং
MSME REGISTRATION NO. / UDYOG AADHAR
MEMORANDUM REF. NO.

১০/ক. উদ্যোগ আৰু যন্ত্ৰপাতি/সঁজুলিত বিনিয়োগ
INVESTMENT IN PLANT & MACHINERY/EQUIPMENTS

টকা/Rs.

১১/ কোম্পানীটোৰ স্বত্বাধিকাৰী/অংশীদাৰ/সঞ্চালকৰ নাম/মূল কাৰ্যকৰী আৰু তেওঁলোকৰ ঠিকনা/NAME OF THE PROPRIETOR/ PARTNERS/ DIRECTORS OF THE COMPANY/KEY FUNCTIONARY & THEIR ADDRESS :

নাম আৰু পিতৃ/ স্বামীৰ নাম Name & Father/ Husband Name	বয়স /Age	শিক্ষিক অৰ্হতা Academic Qualification	আৱাসিক ঠিকনা Residential Address	টেলিফোন নং Telephone No.	কাৰ্যকলাপৰ লাইনত অভিজ্ঞতা থাকিব লাগিব Experience in the line of activity

১২) কাৰ্যকলাপ/
ACTIVITY

বিদ্যমান/EXISTING

প্ৰস্তাৱিত#/PROPOSED#

১২) ক. কাৰ্যকলাপ হয় নে নহয়
WHETHER ACTIVITY IS

উৎপাদন/সেৱা
Manufacturing/Service

১২) খ. উৎপাদন কাৰ্যকলাপ –
অনুমোদিত শক্তি বোজাৰ
বিৱৰণ
Manufacturing Activity -
details of sanctioned Power
Load

১২) গ. উৎপাদন/সেৱা - চলিত
বিত্তীয় বৰ্ষত টাৰ্ণঅভাৰ
Manufacturing/Service -
Turnover in Current
Financial Year

টকা/Rs.

যদিহে বৰ্তমানৰ কাৰ্যকলাপৰ বাহিৰে আন কোনো বেলেগ কাৰ্যকলাপ প্ৰস্তাৱ কৰা হয় /If a different activity other than the existing activity is proposed. Internal

১৩. সংযুক্ত উদ্বেগৰ নাম আৰু সংঘৰ প্ৰকৃতি : শূন্য

NAMES OF ASSOCIATE CONCERNS AND NATURE OF ASSOCIATION : NIL

সহযোগী উদ্বেগৰ নাম Name of the Associate concern	সহযোগী উদ্বেগৰ ঠিকনা Address of the Associate concern	বৰ্তমানৰ বেংকাৰ Present Banker	সংঘৰ প্ৰকৃতি Nature of Association	মালিক / অংশীদাৰ/সঞ্চালক বা কেৱল সহযোগী হিত বিনিয়োগকাৰী হিচাপে আগ্ৰহৰ পৰিসৰ Extent of interest as a proprietor / partner/director or just investor in associate concern

১৪. বৰ্তমানৰ বেংকাৰ/বেংকিঙ/বেংক সৈতে

PRESENT BANKER/BANKING WITH:/BANK

ইয়াৰ প্ৰমাণিত হৈছে যে আমাৰ ইউনিটে পূৰ্বতে আন কোনো বেংক/বিত্তীয় প্ৰতিষ্ঠানৰ পৰা কোনো ধৰণৰ ঋণ লাভ কৰা নাই আৰু মই/আমি ঋণী নহয়।
It is certified that our unit has not availed any loan from any other Bank/Financial Institution in the past and I/we are not indebted.

১৫. কোনো ক্ৰেডিট/অন্য লাভ কৰিছিল নেকি

হয়/ নহয়

WHETHER AVAILED ANY CREDIT/OTHER FACULTY.

YES/ NO

১৬. যদি আমাৰ সৈতে বেংকিং:/IF BANKING WITH US:

ক. গ্ৰাহক নং/একাউন্ট নং /CUSTOMER NO./ACCOUNT NO.

খ. বেংকৰ বিষয়া/বেংকৰ পৰিচালকৰ সৈতে স্বত্বাধিকাৰী/অংশীদাৰ/সঞ্চালকৰ সম্পৰ্ক
RELATION OF THE PROP/PARTNER/DIRECTOR WITH THE OFFICIALS OF THE BANK/DIRECTOR OF THE BANK

১৭. ক্ৰেডিটৰ সুবিধা (বিদ্যমান) /CREDIT FACILITIES (EXISTING):

সুবিধাৰ প্ৰকাৰ Type of facility	সীমাবদ্ধতা Limit	বাকী থকা/Outstanding (.....) (.....) (তাৰিখত) (as on)	সুতৰ হাৰ Security offered	সুতৰ হাৰ Rate of interest	পৰিশোধৰ চৰ্ত Repayment terms
অভাৰড্ৰাফ্ট/Overdraft					
নগদ ক্ৰেডিট Cash credit বুক ঋণ বিত্ত Book debt finance পেকিং ক্ৰেডিট/Packing credit					
বিল ফাইনেঞ্চ/ Bill finance চিডিবি/CDB এছডিবি/SDB বি ই/BE যোগানৰ বিল/SUPPLY BILLS এফডিবি/এফবিই/পিএছচিএফচি FDB/FBE/PSCFC					
অন্যান্য হ্ৰস্বম্যাদী ঋণ Other short term loan					
অন্য টাৰ্ম লোন/ডিপিজি Other Term loan/DPG					
টাৰ্ম লোন/Term loan					
লেটাৰ অৱ ক্ৰেডিট Letter of credit					
বেংকৰ নিশ্চয়তা Bank guarantee					

অন্যান্য বেংকৰ সৈতে উপভোগ কৰা ঋণ সুবিধাসমূহৰ বিৱৰণ ওপৰৰ দৰে পৃথকে পৃথকে পৰিশিষ্টৰ আকাৰত প্ৰদান কৰিব লাগিব /
DETAILS OF CREDIT FACILITIES ENJOYED WITH OTHER BANKS TO BE FURNISHED AS ABOVE SEPARATELY IN THE FORM OF AN ANNEXURE

১৮. ক্রেডিটৰ সুবিধাসমূহ অনুৰোধ কৰা হৈছে/প্ৰয়োজনীয় /CREDIT FACILITIES REQUESTED/REQUIRED:

সুবিধাৰ প্ৰকাৰ Type of facility	সীমাবদ্ধতা Limit	নিৰাপত্তাৰ প্ৰস্তাৱ Security offered	সূতৰ হাৰ Rate of interest	পৰিশোধৰ চৰ্ত Repayment terms
অভাৱড্ৰাফ্ট/Overdraft				
নগদ ক্ৰেডিট Cash credit বুক ঋণ বিত্ত Book debt finance পেকিং ক্ৰেডিট Packing credit				
বিল ফাইনেঞ্চ/ Bill finance চিডিবি/CDB এছডিবি/SDB বি ই/BE যোগানৰ বিল/SUPPLY BILLS এফডিবি/এফবিই/পি.এছ.চি.এ ফচি FDB/FBE/PSCFC				
অন্যান্য হ্ৰস্বম্যাদী ঋণ Other short term loan				
অন্য টাৰ্ম লোন/ডিপিজি Other Term loan/DPG				
টাৰ্ম লোন Term loan				
লেটাৰ অৱ ক্ৰেডিট Letter of credit				
বেংকৰ নিশ্চয়তা Bank guarantee				

- ১৮.ক. i) এম এচ এম ই ইউনিটটো জেডইডি ৰেটিং আছে নে নাই (হয়/নহয়).....
Whether the MSME unit is ZED rated (Yes/No)
- ii) যদি হয়, তেন্তে এম এছ এম ই ইউনিটে লাভ কৰা গ্ৰেডেচন (উপযুক্ত এটাত টিক কৰক)
If yes, the gradation obtained by the MSME unit (Tick appropriate one)

ব্ৰঞ্জ / Bronze	ৰূপ / Silver	সোণ / Gold	হীৰা / Diamond	প্লেটিনাম / Platinum

ম্যাদী ঋণৰ প্ৰয়োজনীয়তাৰ ক্ষেত্ৰত মাটি, অট্টালিকা, যন্ত্ৰপাতি / সঁজুলিৰ সবিশেষ দিব লাগিব

In case of term loan requirements, the details of land, building, machinery / equipments to be given

সম্পত্তিৰ প্ৰকাৰ – মাটি / Type of asset - Land					
উদ্দেশ্য যাৰ বাবে প্ৰয়োজনীয় Purpose for which required	আবণ্টিত হওক / ক্ৰয় কৰা হওক Whether allotted / purchased	মাটি আবণ্টন দিয়া কৰ্তৃপক্ষৰ নাম/ বিক্ৰেতা Name of the authority who allotted the land/ Vendor	আধিগ্ৰহণৰ মুঠ খৰচ (স্টাম্প শুল্ক আৰু পঞ্জীয়নকে ধৰি) Total cost of acquisition (including stamp duty & registration)	প্ৰমোটাৰৰ অৱদান Promoter's contribution	ঋণৰ প্ৰয়োজন Loan required

সম্পত্তিৰ প্ৰকাৰ - বিল্ডিং / Type of asset – Building					
উদ্দেশ্য যাৰ বাবে প্ৰয়োজনীয় Purpose for which required	নিৰ্মাণ কৰা হওক / ক্ৰয় কৰা হওক Whether constructed / purchased	বিক্ৰেতা/ ঠিকাদাৰ/স্থপতিবিদৰ নাম Name of the vendor/ contractor/architect	আধিগ্ৰহণ/ নিৰ্মাণৰ মুঠ Total of acquisition/ construction	প্ৰমোটাৰৰ অৱদান Promoter's contribution	ঋণৰ প্ৰয়োজন Loan required

সম্পত্তিৰ প্ৰকাৰ - যন্ত্ৰপাতি/সঁজুলি /বাহন Type of asset - Machinery/Equipment /Vehicle					
যন্ত্ৰপাতি/ সঁজুলি/বাহনৰ নাম Name of the machinery/ equipment / Vehicle	যন্ত্ৰপাতি/ সঁজুলি / বাহনৰ প্ৰয়োজন Need for the machinery/ equipment / Vehicle	আমদানিকৃত/ থলুৱা হওক Whether imported/ indigenous	যন্ত্ৰপাতি/সঁজুলি/ বাহনৰ মুঠ খৰচ (আমদানি কৰা মেচিনৰ ক্ষেত্ৰত বীমা ভাণ্ডি যোৱা, শুল্ক শুল্ক দিব লাগিব Total cost of the Machinery/Equipment/ Vehicle (in case of imported machine, the break up of insurance, custom duty to be given	প্ৰমোটাৰৰ অৱদান Promoter's contribution	ঋণৰ প্ৰয়োজন Loan required

১৯. জামিন নিৰাপত্তা আগবঢ়াবলৈ ইচ্ছুক নেকি / Whether willing to offer collateral security: হয়/Yes নহয়/No
যদি নহয়, তেন্তে ক্ষুদ্ৰ আৰু ক্ষুদ্ৰ উদ্যোগৰ বাবে ক্ৰেডিট নিশ্চয়তা ফাণ্ড ট্ৰাষ্ট (চিজি টিএমএছই)ৰ অধীনত কভাৰ
বিচাৰিছে:
If not, seeking cover under Credit Guarantee Fund Trust for Micro & Small Enterprises (CG TMSE):
২০. তৃতীয় পক্ষৰ নিশ্চয়তাকে ধৰি প্ৰদান কৰা জামিন সুৰক্ষাৰ বিৱৰণ, যদি আছে / Details of collateral security
offered, if any, including third party guarantee:
(আৰ বি আইৰ নিৰ্দেশনা অনুসৰি বেংকে এম এছ ই ইউনিটলৈ ১০ লাখ টকা পৰ্যন্ত ঋণৰ বাবে জামিন নিৰাপত্তাৰ বাবে জোৰ
দি নহয়)(As per RBI guidelines, banks are not to insist for collateral security for loans upto Rs.10lacs to MSE unit)

২১. অতীতৰ কৰ্মক্ষমতা/ভৱিষ্যতৰ অনুমান (পূৰ্বৰ ২ বছৰৰ বাবে প্ৰকৃত প্ৰদৰ্শন, চলিত বৰ্ষৰ বাবে অনুমান আৰু পৰৱৰ্তী বছৰৰ বাবে প্ৰক্ষেপণ কাৰ্য্যকৰী মূলধনৰ সুবিধাৰ বাবে প্ৰদান কৰা হ'ব। কিন্তু, ম্যাদী ঋণৰ সুবিধাৰ বাবে, ঋণ পৰিশোধ কৰালৈকে প্ৰস্তাৱিত সময়সীমালৈকে প্ৰদান কৰিবলগীয়া প্ৰক্ষেপণ)

ধনৰাশি লাখ টকাত	যোৱা দ্বিতীয় বছৰ (প্ৰকৃত)	যোৱা বছৰৰ প্ৰথম (প্ৰকৃত)	চলিত বৰ্ষ (আনুমানিক)	অহা বছৰ (প্ৰক্ষেপণ)
মুঠ বিক্ৰী				
শুদ্ধ বিক্ৰী				
শুদ্ধ লাভ (কৰৰ পিছত)				
মূল্য হ্রাস				
মূলধন (কোম্পানীৰ ক্ষেত্ৰত শুদ্ধ সম্পত্তি)				

২২. বিধিগত বাধ্যবাধকতাৰ সম্পৰ্কে অৱস্থা

ক্রমিক নং	বিধিগত বাধ্যবাধকতা	মানি চলিছে নে নাই (হয়/নাই)(যদি প্ৰযোজ্য নহয়, তেন্তে লিখক - NA)	মন্তব্য (আপেক্ষিক বাধ্যবাধকতাৰ সৈতে জড়িত যিকোনো বিৱৰণ দিব লাগিব)
১	দোকান আৰু প্ৰতিষ্ঠান আইনৰ অধীনত পঞ্জীয়ন		
২	উদ্যোগ আধাৰ স্মাৰকপত্ৰ দাখিল কৰাৰ এম এছ এম ই (প্ৰাৰম্ভিক/চূড়ান্ত) ৰ অধীনত পঞ্জীয়ন		
৩	ড্ৰাগছৰ অনুজ্ঞাপত্ৰ		
৪	শেহতীয়া বিক্ৰী কৰ / জি এছ টি ৰিটাৰ্ণ দাখিল কৰা হৈছে		
৫	শেহতীয়া আয়কৰ ৰিটাৰ্ণ দাখিল কৰা হৈছে		
৬	প্ৰদূষণ নিয়ন্ত্ৰণ কৰ্তৃপক্ষৰ পৰা ক্লিয়াৰেন্স		
৭	বাকী থকা আন যিকোনো বিধিগত বাবদ ধন		

মই/আমি প্ৰমাণ কৰোঁ যে মোৰ/আমাৰ দ্বাৰা প্ৰদান কৰা সকলো তথ্য সত্য; সেইটো -

আবেদনত উল্লেখ কৰা ধৰণৰ বাহিৰে ইউনিটৰ বাবে মোৰ/আমাৰ কোনো ঋণ লোৱাৰ ব্যৱস্থা নাই;

আবেদনত উল্লেখ কৰা ধৰণৰ বাহিৰে মোৰ/আমাৰ/প্ৰমোটাৰৰ বিৰুদ্ধে কোনো অতিৰিক্ত সময়সীমা/বিধিগত বাবদ ধন নাই; মোৰ/আমাৰ/প্ৰমোটাৰৰ বিৰুদ্ধে কোনো আইনী ব্যৱস্থা গ্ৰহণ কৰা হোৱা নাই/লোৱা হোৱা নাই;

মই/আমি মোৰ/আমাৰ আবেদনৰ সৈতে জড়িত আপোনাৰ বাবে প্ৰয়োজনীয় অন্য সকলো তথ্য প্ৰদান কৰিম যিবোৰ আপুনি উপযুক্ত বুলি ভবা যিকোনো এজেন্সীৰ সৈতেও বিনিময় কৰিব পাৰে; আৰু,

আপুনি, আপোনাৰ প্ৰতিনিধি, বা ভাৰতীয় ৰিজাৰ্ভ বেংক বা আপোনাৰ দ্বাৰা অনুমোদিত অন্য কোনো সংস্থাই, যিকোনো সময়তে, ওপৰত দিয়া ধৰণে আমাৰ কাৰখানা/ব্যৱসায়িক চৌহদত মোৰ/আমাৰ সম্পত্তি, একাউণ্টৰ বহী আদি পৰিদৰ্শন/পৰীক্ষা কৰিব পাৰে।

স্থান:

তাৰিখ:

স্বাক্ষৰ/সমূহ

ইউনিট/ফাৰ্মৰ স্বত্বাধিকাৰী/অংশীদাৰ/সঞ্চালক

21. PAST PERFORMANCE/FUTURE ESTIMATES (Actual performance for 2 previous years, estimates for current year and projection for next to be furnished for working capital facilities. However, for term loans facilities, projections to be furnished till the proposed period up to the repayment of loan)

Amount in Rs.lacs	Past Year II (Actuals)	Past Year I (Actuals)	Current year (Estimates)	Next Year (Projections)
Gross sales				
Net sales				
Net profit (after tax)				
Depreciation				
Capital (Net worth in case of companies)				

22. STATUS REGARDING STATUTORY OBLIGATIONS

Sl.No	Statutory obligation	Whether complied with (Yes/No)(If not applicable, then write - NA)	Remarks (Any details in connection with relative obligation to be given)
1	Registration under Shops & Establishment Act		
2	Registration under MSME (Provisional/Final) of filing of Udyog Aadhar Memorandum		
3	Drug license		
4	Latest Sales Tax / GST Return filed		
5	Latest Income Tax Return filed		
6	Clearance from Pollution Control Authority		
7	Any other statutory dues remaining outstanding		

I/We certify that all information furnished by me/us is true; that -

I/We have no borrowing arrangements for the unit except as indicated in the application;

There are no overdues/statutory dues against me/us/promoters except as indicated in the application; No legal action has been/is being taken against me/us/promoters;

I/We shall furnish all other information that may be required by you in connection with my/our application which may also be exchanged by you with any Agency you may deem fit; and,

You, your representatives, or the Reserve Bank of India or any other Agency as authorized by you, may, at any time, inspect/verify my/our assets, books of accounts, etc. in our factory/business premises as given above.

Place:
Date:

SIGNATURE/S
PROPRIETOR/PARTNER/DIRECTOR OF THE UNIT/FIRM

Internal

..... শাখা

স্বীকৃতি (ক্রেডিট সুবিধাৰ বাবে আবেদনৰ প্ৰাপ্তি গ্ৰহণৰ বাবে)

মহাশয়,

আমি আপোনাৰ ক্রেডিট সুবিধাৰ বাবে আবেদন লাভ কৰা বুলি স্বীকাৰ কৰোঁ।

উক্ত আবেদনখনৰ ওপৰত আমাৰ সিদ্ধান্ত এতিয়াৰ পৰা দিন / সপ্তাহৰ ভিতৰত প্ৰেৰণ কৰাটো আমাৰ প্ৰচেষ্টা হ'ব।

আপোনাৰ এই প্ৰস্তাৱ আমাৰ উচ্চ কৰ্তৃপক্ষৰ ক্ষমতাৰ ভিতৰত পৰে। সেয়েহে, এতিয়াৰ পৰা দিন/সপ্তাহৰ ভিতৰত ইয়াৰ ওপৰত আমাৰ সিদ্ধান্ত প্ৰকাশ কৰাটো আমাৰ প্ৰচেষ্টা হ'ব। কিন্তু এই সময়ছোৱাত এই দুটা কাৰ্যালয়ৰ মাজৰ ট্ৰেনজিট সময় আৰু আবেদন প্ৰক্ৰিয়াকৰণৰ বাবে প্ৰয়োজনীয় অতিৰিক্ত তথ্য/নথি-পত্ৰ সংগ্ৰহ কৰিবলৈ লোৱা সময় বাদ দিয়া হৈছে।

স্থান:

তাৰিখ:

পৰিচালক/জ্যেষ্ঠ পৰিচালক/মুখ্য পৰিচালক (শাখাৰ ছীল)

আবেদন ইনৱাৰ্ড নং /তাৰিখ	
-------------------------	--

ইয়াত কাটি ব

..... শাখা

প্ৰাপ্তি স্বীকাৰ (ক্রেডিট সুবিধাৰ বাবে আবেদন প্ৰাপ্তিৰ বাবে)

ACKNOWLEDGMENT (FOR RECEIPT OF APPLICATION FOR CREDIT FACILITY)

মহাশয়,

আমি আপোনাৰ ক্রেডিট সুবিধাৰ বাবে আবেদন লাভ কৰা বুলি স্বীকাৰ কৰোঁ।

উক্ত আবেদনখনৰ ওপৰত আমাৰ সিদ্ধান্ত এতিয়াৰ পৰা দিন / সপ্তাহৰ ভিতৰত প্ৰেৰণ কৰাটো আমাৰ প্ৰচেষ্টা হ'ব।

আপোনাৰ এই প্ৰস্তাৱ আমাৰ উচ্চ কৰ্তৃপক্ষৰ ক্ষমতাৰ ভিতৰত পৰে। সেয়েহে, এতিয়াৰ পৰা দিন/সপ্তাহৰ ভিতৰত ইয়াৰ ওপৰত আমাৰ সিদ্ধান্ত প্ৰকাশ কৰাটো আমাৰ প্ৰচেষ্টা কৰা হ'ব। কিন্তু এই সময়ছোৱাত এই দুটা কাৰ্যালয়ৰ মাজৰ ট্ৰেনজিট সময় আৰু আবেদন প্ৰক্ৰিয়াকৰণৰ বাবে প্ৰয়োজনীয় অতিৰিক্ত তথ্য/নথি-পত্ৰ সংগ্ৰহ কৰিবলৈ লোৱা সময় বাদ দিয়া হৈছে।

স্থান:

তাৰিখ:

পৰিচালক/জ্যেষ্ঠ পৰিচালক/মুখ্য পৰিচালক (শাখাৰ ছীল)

আবেদন ইনৱাৰ্ড নং /তাৰিখ	
-------------------------	--

Canara  Bank

To

.....

.....Branch

.....

ACKNOWLEDGMENT (FOR RECEIPT OF APPLICATION FOR CREDIT FACILITY)

Dear Sir,

We acknowledge receipt of your application for credit facility.

It will be our endeavour to convey our decision on the said application within _____days / weeks from now.

Your proposal falls within the powers of our higher authorities. Hence, it will be our endeavour to convey our decision thereon within _____days/weeks from now. However, this period is exclusive of transit period between these two offices and the time taken by them to collect the additional details/documents needed by them to process the applications.

Place:

Date:

Manager/Senior Manager/Chief Manager (Branch Seal)

APPLICATION INWARD NO. /DATE	
------------------------------	--

TEAR HERE

Canara  Bank

To

.....

.....Branch

.....

ACKNOWLEDGMENT (FOR RECEIPT OF APPLICATION FOR CREDIT FACILITY)

Dear Sir,

We acknowledge receipt of your application for credit facility.

It will be our endeavour to convey our decision on the said application within _____days / weeks from now.

Your proposal falls within the powers of our higher authorities. Hence, it will be our endeavour to convey our decision thereon within _____days/weeks from now. However, this period is exclusive of transit period between these two offices and the time taken by them to collect the additional details/documents needed by them to process the applications.

Place:

Date:

Manager/Senior Manager/Chief Manager (Branch Seal)

APPLICATION INWARD NO. /DATE	Internal
------------------------------	----------

গ্ৰাহকে সাজু কৰি ৰাখিবলগীয়া/দাখিল কৰিবলগীয়া তথ্যৰ চেকলিষ্ট (শাখা দ্বাৰা নতুন গ্ৰাহকক দিয়া হ'ব)।

১. চিনাক্তকৰণৰ প্ৰমাণ - ভোটাৰৰ আইডি কাৰ্ড/আধাৰ কাৰ্ড / পাছপ'ৰ্ট/ড্ৰাইভিং লাইচেন্স/পেন কাৰ্ড/স্বত্বাধিকাৰী, অংশীদাৰ বা সঞ্চালকৰ বৰ্তমানৰ বেংকাৰৰ পৰা স্বাক্ষৰ চিনাক্তকৰণ (যদি কোম্পানী হয়)
- ২) বাসস্থানৰ প্ৰমাণ - শেহতীয়া টেলিফোন বিল, বিদ্যুতৰ বিল, সম্পত্তি কৰ ৰচিদ/ভোটাৰৰ আইডি কাৰ্ড মালিক, অংশীদাৰ বা পৰিচালক (যদি কোম্পানী)
- ৩/ ব্যৱসায়িক ঠিকনাৰ প্ৰমাণ
- ৪) যোগ্য কৰ্তৃপক্ষই জাৰি কৰা সংখ্যালঘু/অনুসূচিত জাতি/জনজাতিৰ প্ৰমাণ
- ৫) স্মাৰকপত্ৰ আৰু সংস্থৰ নিয়মাৱলী, কোম্পানীৰ নিগমৰ প্ৰমাণপত্ৰ/ অংশীদাৰিত্ব প্ৰতিষ্ঠানৰ অংশীদাৰিত্ব ডীড বা এল এল পি / ট্ৰাষ্টৰ ট্ৰাষ্ট ডীড/ছ'চাইটিৰ উপ-আইন ইত্যাদি।
- ৬) কোম্পানীটোৰ ক্ষেত্ৰত আৰ 'অ' চি (কোম্পানীসমূহৰ পঞ্জীয়ন) ত দাখিল কৰা ৰিটাৰ্ণৰ কপি, শেহতীয়া সন্ধান প্ৰতিবেদন।
- ৭) শেহতীয়া আয়কৰ ৰিটাৰ্ণৰ সৈতে প্ৰমোটাৰ আৰু নিশ্চয়তাদাতাৰ সম্পত্তি আৰু দায়বদ্ধতাৰ বিৱৰণ।
- ৮) ভাড়াৰ চুক্তি (যদি ব্যৱসায়িক চৌহদ ভাড়াত থাকে)
- ৯) প্ৰদূষণ নিয়ন্ত্ৰণ ব'ৰ্ডৰ পৰা ক্লিয়াৰেন্স/পানী যোগানৰ বাবে বিদ্যুৎ ব'ৰ্ডৰ পৰা অনুমোদন, যদি প্ৰযোজ্য হয়
- ১০) এম এছ এম ই পঞ্জীয়ন/উদ্যোগীৰ স্মাৰকপত্ৰ / উদ্যোগ আধাৰ স্মাৰকপত্ৰৰ প্ৰতিলিপি, যদি প্ৰযোজ্য হয়
- ১১) ইউনিটৰ প্ৰফাইল (প্ৰমোটাৰৰ নাম, ইউনিট/কোম্পানীৰ পৰিচালক, গ্ৰহণ কৰা কাৰ্যকলাপ, সকলো কাৰ্যালয়/প্লান্টৰ ঠিকনা, শ্বেয়াৰহোল্ডিং পেটাৰ্ণ ইত্যাদি অন্তৰ্ভুক্ত।
- ১২) আয়কৰ/বিক্ৰী কৰ ৰিটাৰ্ণ আদিৰ সৈতে যোৱা ৩ বছৰৰ বেলেঞ্চ শ্বীট (২৫০০০/- টকাৰ ওপৰৰ ঋণৰ সকলো ক্ষেত্ৰতে প্ৰযোজ্য)। কিন্তু ২০ লাখ টকাৰ ফাগু বেছড সীমাৰ তলৰ ক্ষেত্ৰত যদি অডিটেড বেলেঞ্চ শ্বীট উপলব্ধ নহয়, তেন্তে বেংকৰ বিদ্যমান নিৰ্দেশনা অনুসৰি অডিটেড বেলেঞ্চ শ্বীট গ্ৰহণযোগ্য হ'ব পাৰে। ২০ লাখ টকা আৰু তাৰ ওপৰৰ গোচৰৰ বাবে অডিট কৰা বেলেঞ্চ শ্বীট প্ৰয়োজনীয়। যদিহে অডিট কৰা বেলেঞ্চ শ্বীট ৬ মাহতকৈ অধিক পুৰণি হয়, তেন্তে দাখিল কৰালৈ শেহতীয়া তাৰিখৰ অস্থায়ী বেলেঞ্চ শ্বীট। (২৫০০০/- টকা পৰ্যন্ত ঋণৰ ক্ষেত্ৰত বিত্তীয় বিৱৰণী অংকন কৰাটো বিধিগত প্ৰয়োজনীয়তা, আবেদনৰ সৈতে একেই দাখিল কৰিব লাগে)।
- ১৩) কাৰ্যকৰী মূলধনৰ সীমাৰ ক্ষেত্ৰত অহা ২ বছৰৰ বাবে আৰু ম্যাদী ঋণৰ ক্ষেত্ৰত ঋণৰ সময়ৰ বাবে (২৫০০০/- টকাৰ ওপৰৰ সকলো ক্ষেত্ৰতে) প্ৰকল্পিত বেলেঞ্চ শ্বীট।
- ১৪) বেংকৰ নিৰ্ধাৰিত আৰ্হিত ঋণ নিৰীক্ষণ ব্যৱস্থা (চিএমএ)ৰ তথ্যৰ প্ৰপত্ৰ (১ কোটি টকা আৰু তাৰ ওপৰৰ সৰ্বমুঠ পুঁজি ভিত্তিক কাৰ্যকৰী মূলধনৰ সীমাৰ ক্ষেত্ৰত প্ৰযোজ্য)।
- ১৫) অগ্ৰিম ধন লোৱাৰ ক্ষেত্ৰত বৰ্তমানৰ বেংকাৰ/বিত্তীয় প্ৰতিষ্ঠানৰ পৰা সুবিধাৰ বাবে অনুমোদন পত্ৰ প্ৰতিষ্ঠানসমূহৰ লগতে বিবৃতি যোৱা ১২ মাহৰ বিশদ চৰ্ত আৰু নিয়ম, পাছ শ্বীট/একাউণ্টৰ।
- ১৬) বৰ্তমানৰ বেংকাৰ/বিত্তীয় প্ৰতিষ্ঠানৰ পৰা একাউণ্টৰ অৱস্থান আৰু সম্পত্তিটো তেওঁলোকৰ সৈতে ষ্টেণ্ডাৰ্ড হোৱাৰ বিষয়ে নিশ্চিত কৰা।

CHECKLIST (TO BE GIVEN TO THE NEW CUSTOMERS BY BRANCH) OF DATA TO BE KEPT
READY/SUBMITTED BY THE CUSTOMER

1. Proof of identify - Voter's ID card/Aadhar Card / passport/driving license/PAN card/signature identification from present bankers of proprietor, partner or director (if a company)
2. Proof of residence - Recent telephone bills, electricity bill, property tax receipt/voter's ID card of proprietor, partner or director (if a company)
3. Proof of business address
4. Proof of Minority/SC/ST issued by the competent authority
5. Memorandum and Articles of Association, Certification of incorporation of the Company/Partnership Deed of the partnership firm or LLP /Trust Deed of the Trust/Bye Laws of the Society, etc.
6. In case of company, copies of return filed with ROC (Registrar of Companies), latest Search Report.
7. Assets and liabilities statement of promoters and guarantors along with latest income tax returns.
8. Rent agreement (if business premises is on rent)
9. Clearance from Pollution Control Board/Sanction from Electricity Board for supply of water, if applicable
10. Copy of MSME registration/Entrepreneur's Memorandum / Udyog Aadhar Memorandum, if applicable
11. Profile of the unit (includes names of the promoters, directors of the unit/company, the activity being undertaken, addresses of all offices/plants, shareholding pattern etc.
12. Last 3 years Balance Sheets of the unit/s alongwith income tax/sales tax returns etc. (applicable for all cases of loans above Rs.25000/-). However, for cases below Fund Based limits of Rs.20 lacs, if Audited Balance Sheets are not available, unaudited Balance Sheets may be acceptable as per extant instructions of the Bank. For cases of Rs.20 lacs and above, the Audited Balance Sheets are necessary. In case the Audited Balance Sheet is more than 6 months old, Provisional Balance Sheet of recent date to be submitted. (In case of loans upto Rs.25000/-, drawing of financial statement is a statutory requirement, the same to be submitted along with the application).
13. Projected Balance Sheets for the next 2 years in case of working capital limits and for the period of the loan in case of term loan (for all cases of above Rs.25000/-).
14. Form of Credit Monitoring Arrangement (CMA) data in the prescribed format of the Bank (applicable in case of aggregate fund based working capital limit of Rs.1 crore and above).
15. In case of take over of advances, letters of sanction for facilities being availed from existing bankers/financial institutions along with detailed terms and conditions, pass sheet/statement of account for the last 12 months.
16. Position of accounts from the existing bankers/financial institution and confirmation about the asset being Standard with them.

- ১৭) প্রকল্প প্রতিবেদন (১০ লাখ টকা আৰু তাৰ ওপৰৰ ঋণৰ বাবে) য'ত প্ৰমোটাৰ, পণ্যৰ পছন্দ, বজাৰ জৰীপ, উদ্যোগৰ প্ৰফাইল, চৰকাৰী সন্মতি, স্থান, উৎপাদন প্ৰক্ৰিয়া, সহযোগিতা/পেটেন্ট/কাৰিকৰী নউ হাউ, প্ৰকল্পৰ খৰচ, বিত্তৰ উপায়, প্ৰকল্পৰ সময়সূচী, গৰ্ভাৱস্থাৰ সময়, বজাৰযোগ্যতা, বিক্ৰীৰ ব্যৱস্থা, পৰিচালনা, পৰিচালনা/লাভজনকতাৰ বিবৃতি, পুঁজিৰ প্ৰবাহ বিশ্লেষণ, ব্ৰেক ইভেন বিশ্লেষণ, অনুপাত, কাৰ্যকৰী মূলধনৰ বিৱৰণ থাকে মূল্যায়ন, এছ ডব্লিউআৰ্টি বিশ্লেষণ (শক্তি, দুৰ্বলতা, সুযোগ, ভাবুকি) আৰু এনে অন্যান্য বিৱৰণ (ম্যাদী ঋণৰ ক্ষেত্ৰত প্ৰযোজ্য - নতুন/ সম্প্ৰসাৰণ/আধুনিকীকৰণ প্ৰকল্প)।
- ১৮) চাৰ্টাৰ্ড একাউণ্টেণ্ট/চাৰ্টাৰ্ড ইঞ্জিনিয়াৰে জাৰি কৰা প্ৰকল্প ৰূপায়ণৰ অগ্ৰগতিৰ প্ৰতিবেদন ইতিমধ্যে ইতিমধ্যে গ্ৰহণ কৰা বৰ্তমানৰ ইউনিটসমূহৰ ৰূপায়ণ/ সম্প্ৰসাৰণ/ আধুনিকীকৰণৰ অধীনত থকা প্ৰকল্পসমূহৰ সন্দৰ্ভত ম্যাদী ঋণ বিচৰাৰ ক্ষেত্ৰত।
- ১৯) মাহেকীয়া বিক্ৰী, উৎপাদন, আমদানিকৃত কেঁচামাল, থলুৱা কেঁচামাল, প্ৰক্ৰিয়াত থকা মজুতৰ মূল্য, সম্পূৰ্ণ সামগ্ৰী (সকলো ক্ষেত্ৰতে পৰিমাণ আৰু মূল্য সূচাব লাগিব), ঋণী, পাওনাদাৰ, বেংকৰ ৱৰ্কিং কেপিটেলৰ সীমাৰ বাবে বাকী থকা ধন, টাৰ্ম লোন লিমিট, বিল ৰেহাই দিয়া ইত্যাদি।
- ২০) প্ৰাথমিক/জামিন নিৰাপত্তা হিচাপে আগবঢ়োৱা সকলো সম্পত্তিৰ পট্ৰা ডীড/টাইটেল ডীডৰ ফটোকপি।
- ২১) সহযোগী/গোট কোম্পানীসমূহৰ যোৱা ৩ বছৰৰ বেলেঞ্চ শ্বীট (যদি আছে)।
- ২২) যিকোনো স্বীকৃতিপ্ৰাপ্ত ক্ৰেডিট ৰিঙ্ক ৰেটিং এজেণ্চী (CRISIL, ICRA, Dun b Brad Street, Fitch, SMERA আদি)ৰ পৰা লাভ কৰা শেহতীয়া ক্ৰেডিট ৰিঙ্ক ৰেটিং প্ৰতিবেদন (১২ মাহতকৈ পুৰণি নহয়)।
- ২৩) যদি ইউনিটটো ৰপ্তানিমুখী হয়, তেন্তে ৰপ্তানি কৰা সামগ্ৰীৰ বিৱৰণ, যোৱা ৩ বছৰত কৰা ৰপ্তানিৰ পৰিমাণ, বাকী থকা জি আৰ প্ৰ-পত্ৰৰ বিৱৰণ।

(চেকলিষ্টখন কেৱল সূচক আৰু সম্পূৰ্ণ নহয়। বিভিন্ন ঠাইত স্থানীয় প্ৰয়োজনীয়তাৰ ওপৰত নিৰ্ভৰ কৰি প্ৰয়োজন অনুসৰি সংযোজন কৰিব পৰা যাব)।

17. Project report (for loans of Rs.10 lacs and above) containing details of the promoter, product choice, market survey, industry profile, government consents, location, process of production, collaboration/patent/technical know how, cost of the project, means of finance, project schedule, gestation period, marketability, selling arrangements, management, operating/profitability statements, fund flow analysis, break even analysis, ratio analysis, working capital assessment, SWOT analysis (strength, weakness, opportunity, threats) and such other details (applicable in case of term loans - new/expansion/modernization projects).
18. Project implementation progress report issued by Chartered Accountant/Chartered Engineer (in case of term loans sought in respect of projects already under implementation/expansion/modernization of the existing units already undertaken).
19. Month wise sales, production, imported raw materials, indigenous raw material, value of stocks in process, finished goods (quantity and value to be indicated in all cases), debtors, creditors, bank's outstanding for working capital limits, term loan limits, bills discounted etc.
20. Photocopies of the lease deed/title deeds of all the properties being offered as primary/collateral security.
21. Last 3 years Balance Sheets of the Associate/Group Companies (if any).
22. Latest Credit Risk Rating Report (not older than 12 months) obtained if any from any recognized credit risk rating agency (CRISIL, ICRA, Dun b Brad Street, Fitch, SMERA etc).
23. If the unit is export oriented, details of products being exported, quantum of exports made in the last 3 years, details of pending GR forms.

(The checklist is only indicative and not exhaustive. Depending upon the local requirements at different places, addition could be made as per necessity).

ঋণৰ আবেদন আৰু উপলব্ধ ঋণৰ সুবিধাসমূহ নিষ্কাশনৰ বাবে মাচুলৰ বিৱৰণ, সময়ৰ নিয়ম

ক. ক্ষুদ্ৰ, লঘু, মজলীয়া উদ্যোগ (অগ্ৰাধিকাৰ খণ্ড)ৰ সৈতে জড়িত প্ৰস্তাৱ প্ৰক্ৰিয়াকৰণৰ বাবে প্ৰদান কৰিবলগীয়া মাচুল/চাৰ্জ আদি

১) প্ৰক্ৰিয়াকৰণৰ চাৰ্জ (ঋণৰ আবেদন প্ৰ-পত্ৰ দাখিল কৰাৰ সময়ত আবেদনকাৰীয়ে পৰিশোধ কৰিব লাগিব)

ক্র. সং	অগ্ৰগতিৰ প্ৰকৃতি	স্লেব	পৰিমাণ				
১	ৱৰ্কিং কেপিটেল (এফবি আৰু এনএফবি) (প্ৰক্ৰিয়াকৰণ চাৰ্জ)	২৫০০০/- টকা লৈকে	নাই				
		২৫০০০/- টকাৰ ওপৰৰ পৰা ১০ লাখ টকা পৰ্যন্ত	০.২৫% প্ৰতি লাখ বা ইয়াৰ কিছু অংশত নূন্যতম ৫০০/- টকা।				
		১০ লাখ টকাৰ ওপৰত	<table border="1"> <thead> <tr> <th>কম ৰিস্ক</th> <th>সাধাৰণ আৰু মাধ্যম ৰিস্ক</th> <th>অধিক ৰিস্ক</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>২৭৫/- প্ৰতি লাখ বা ইয়াৰ কিছু অংশ</td> <td>৩৫০/- প্ৰতি লাখ বা ইয়াৰ কিছু অংশ</td> <td>৪০০/- প্ৰতি লাখ বা ইয়াৰ কিছু অংশ</td> </tr> </tbody> </table>	কম ৰিস্ক	সাধাৰণ আৰু মাধ্যম ৰিস্ক	অধিক ৰিস্ক	২৭৫/- প্ৰতি লাখ বা ইয়াৰ কিছু অংশ
কম ৰিস্ক	সাধাৰণ আৰু মাধ্যম ৰিস্ক	অধিক ৰিস্ক					
২৭৫/- প্ৰতি লাখ বা ইয়াৰ কিছু অংশ	৩৫০/- প্ৰতি লাখ বা ইয়াৰ কিছু অংশ	৪০০/- প্ৰতি লাখ বা ইয়াৰ কিছু অংশ					
২	টাৰ্ম লোন (আপফ্ৰন্ট মাচুল)	২৫০০০/- টকা লৈকে	নাই				
		২৫০০০/- টকা পৰা ২ লাখ টকা লৈকে	০.৫০% প্ৰতি লাখ বা ইয়াৰ কিছু অংশত নূন্যতম ৫০০/- টকা।				
		২ লাখৰ ওপৰৰ পৰা ১০ লাখ টকা লৈকে	ঋণ ধনৰাশিৰ ১%				
		১০ লাখ টকাৰ ওপৰত					
৩	সুতৰ ৰেহাই প্ৰস্তাৱৰ বাবে প্ৰক্ৰিয়াকৰণ চাৰ্জ		প্ৰতি ৰেহাই প্ৰস্তাৱৰ বাবে ৫০০০/- টকা।				

২) প্ৰচেছিং চাৰ্জ ঘূৰাই দিয়া হ'ব যদিহে:

ক. বেংকৰ দ্বাৰা ঋণ অনুমোদন নকৰা: সম্পূৰ্ণ ধন ঘূৰাই দিয়া

খ. বেংকৰ দ্বাৰা ঋণৰ আংশিক অনুমোদন: প্ৰ-ৰাটা ঘূৰাই দিয়া হ'ব

গ. ঋণ লোৱাজনে ঋণৰ সুবিধা নোলোৱা বা যদি ঋণ লোৱাজনে প্ৰয়োজনীয় তথ্য/নথি-পত্ৰ প্ৰদানৰ ক্ষেত্ৰত বেংকৰ প্ৰয়োজনীয়তা মানি চলাত ব্যৰ্থ হয়: ধন ঘূৰাই দিয়া নহয়

৩) প্ৰি-পেমেন্টৰ জৰিমনা

ঋণৰ আগতীয়া পৰিশোধৰ বাবে কোনো জৰিমনা নাথাকিব। য'ত ৰাজসাহায্যৰ কথা জড়িত, তাত নিজ নিজ আঁচনি অনুসৰি নিৰ্দেশনা প্ৰযোজ্য হ'ব।

৪) অন্যান্য অভিযোগ

সম্পত্তি ক্ৰয়ৰ বাবে ঋণ প্ৰদানৰ বাবে ডিডি কমিচন চৰকাৰী পৃষ্ঠপোষকতা কৰা আঁচনিৰ বাহিৰে আন ঋণৰ ক্ষেত্ৰত ঋণগ্ৰহণকাৰীৰ পৰা সংগ্ৰহ কৰা হ'ব।

৫) আইনী চাৰ্জকে ধৰি পকেটৰ বাহিৰত খৰচ, ডাকযোগে ৰেমিটেন্স

ঋণৰ একাউণ্টৰ চাৰ্ভিচিঙৰ বাবে বেংকে প্ৰকৃততে কৰা সকলো পকেটৰ বাহিৰত খৰচ যেনে পৰিদৰ্শন, অনুমোদনৰ পূৰ্বে আৰু অনুমোদনৰ পিছৰ ভ্ৰমণ, আদায় ভ্ৰমণ, বীমা, মাটি, অট্টালিকা, উদ্যোগ, যন্ত্ৰপাতি, বাহন, জাননী প্ৰেৰণ আদিৰ ক্ষেত্ৰত অনুমোদিত মূল্যায়কক প্ৰদান কৰিবলগীয়া মূল্যায়ন চাৰ্জ আবেদনকাৰী/ ঋণগ্ৰহণকাৰীয়ে পৰিশোধ কৰিব লাগে।

DETAILS OF FEE, TIME NORMS FOR DISPOSAL OF LOAN APPLICATIONS & CREDIT FACILITIES AVAILABLE

A. Fees/charges etc. payable for processing proposals relating to Micro, Small Er Medium Enterprises (Priority Sector)

1. Processing charges (to be paid by the applicant at the time of submission of loan application form)

S. No.	Nature of Advance	Slab	Amount		
1	Working Capital (FB & NFB) (Processing Charges)	Upto Rs. 25000/-	Nil		
		Above Rs. 25000/- upto Rs 10 Lakhs	0.25% per lakh or part thereof with a minimum of Rs. 500/-		
		Above Rs.10 Lakhs	Low Risk	Normal & Moderate Risk	High Risk
			Rs. 275/- per Lakh or part thereof	Rs. 350/- per Lakh or part thereof	Rs. 400/- per Lakh or part thereof
2	Term Loan (Upfront Fee)	Upto Rs. 25000/-	Nil		
		Above Rs. 25000/- upto Rs 2 Lakhs	0.50% of the loan amount with a minimum of Rs. 500/-		
		Above Rs. 2 Lakhs to Rs 10 Lakhs	1% of the loan amount		
		Above Rs.10 Lakhs	Low Risk	Normal & Moderate Risk	High Risk
1% of the loan amount	1.25% of the loan amount		1.50% of the loan amount		
3	Processing charges for interest concession proposals		Flat Rs. 5000/- per concession proposal.		

2. Refund of processing charges in case of:

- a. Non sanction of loan by the Bank: Refund in full
- b. Part sanction of loan by the Bank: Pro-rata will be refunded
- c. Non availment of loan by the borrower or if the borrower fails to comply with the Bank's requirement in furnishing the necessary information/documents: No refund

3. Pre-payment penalty

No penalty for prepayment of loans. Where subsidy is involved, guidelines as per the respective scheme shall be applicable.

4. Other charges

DD commission for loan disbursement for purchase of assets will be collected from the borrower in case of loan other than Government sponsored schemes.

5. Out of pocket expenses including legal charges, remittances by post

All out-of-pocket expenses actually incurred by the Bank for servicing the borrowal account such as inspection, pre-sanction and post-sanction visits, recovery visits, insurance, valuation charges payable to approved valuers in respect of land, building, plant, machinery, vehicles, sending notices, etc should be paid by the applicant/borrower.

৬/ পৰিদৰ্শনৰ চাৰ্জ/

এক্সপোজাৰ লৈকে	চাৰ্জ
৫০০০/- টকা পৰ্যন্ত	শূন্য
৫০০০ টকাৰ ওপৰত ২৫০০০/- টকা	১০০/- টকা প্ৰতি/
২৫০০০ টকাৰ ওপৰত ১০ লাখ টকালৈকে	প্ৰতি ত্ৰিমাসিকত ২৫০/- টকা + অ' পি ই প্ৰকৃত
১০ লাখ টকাৰ ওপৰত ১০ কোটি টকালৈকে	প্ৰতি ত্ৰিমাসিকত ১৫০০/- টকা + অ' পি ই প্ৰকৃত
১০ কোটি টকাৰ ওপৰত	প্ৰতি ত্ৰিমাসিকত ২৫০০/- টকা + অ' পি ই

৭. নথিপত্ৰৰ চাৰ্জ :

২ লাখ টকা পৰ্যন্ত	শূন্য
২ লাখৰ ওপৰত ৫ কোটি টকা	সৰ্বাধিক ২৫,০০০/- টকাৰ অধীনত প্ৰতি লাখত ২০০/- টকা
৫ কোটি টকাৰ ওপৰত ১০ কোটি টকা	ফ্লোট ৫০,০০০/- টকা
১০ কোটি টকাৰ ওপৰত	ফ্লোট ১,০০,০০০/- টকা

৮/ লেজাৰ ফলিঅ' চাৰ্জ

অডি/অ'চিচি আদিৰ দৰে কাৰ্য্যকৰী মূলধনৰ সুবিধা চলোৱাৰ ক্ষেত্ৰত: প্ৰতি লেজাৰ পৃষ্ঠাত ১০০/- টকা

খ) ঋণৰ আবেদন নিষ্পত্তিৰ বাবে সময়ৰ নিয়ম

মাইক্ৰ' এণ্ড ক্ষুদ্ৰ উদ্যোগ

i. ২৫০০০/- টকা পৰ্যন্ত ঋণ।

২ সপ্তাহ

ii. ২৫০০০/- টকাৰ বাহিৰে ৫ লাখ টকালৈকে

৪ সপ্তাহ

iii. ৫ লাখ টকাৰ ওপৰত ২৫ লাখ টকালৈকে

১/ এমএছই

৪ সপ্তাহ

২/ মধ্যমীয়া

৪৫ দিন

iv. ২৫ লাখ টকাৰ ওপৰত

৮ সপ্তাহ

গ) ঋণৰ সুবিধা উপলব্ধ

১/ প্ৰবোচনাৰ সৈতে ঋণৰ সুবিধা:

ক. প্ৰযুক্তি উন্নীতকৰণ পুঁজি(টি ইউ এফ) আঁচনি

খ. ক্ৰেডিট লিংকড কেপিটেল চাবচিডি (চি এল চি এছ) আঁচনি

গ. প্ৰধানমন্ত্ৰীৰ নিয়োগ সৃষ্টি কাৰ্যসূচী (পিএমইজিপি)আঁচনি

ঘ. চি অ' আই আৰ উদ্যমী যোজন (চি ইউ ৰাই)

ঙ. চামৰা খণ্ডৰ সংহত উন্নয়ন আঁচনি (আইডিএলএছএছ)

চ. খাদি এজ গ্ৰামোদ্যোগ আয়োগৰ (কেভিআইচি-আইএছইচি) সূত ৰাজসাহায্যৰ যোগ্যতা প্ৰমাণপত্ৰৰ অধীনত প্ৰতিষ্ঠানসমূহলৈ ঋণ

ছ. ক্ষুদ্ৰ আৰু মজলীয়া উদ্যোগসমূহৰ বাবে শক্তি সঞ্চয়ৰ আঁচনি

২/ অন্যান্য সুবিধাসমূহ (কেৱল চিত্ৰকল্প):

ক. ক্ষুদ্ৰ আৰু লঘু উদ্যোগলৈ ১০ লাখ টকা পৰ্যন্ত জামিন বিনামূলীয়া ঋণ

খ. ক্ষুদ্ৰ উদ্যোগৰ বাবে ঋণ নিশ্চয়তা পুঁজি আঁচনিৰ অধীনত নিশ্চয়তা কভাৰ

গ. কম্পোজিট লোন আঁচনি

ঘ. শিল্পী ক্ৰেডিট কাৰ্ড

ঙ. লঘু উদ্যমী ক্ৰেডিট কাৰ্ড আঁচনি

চ. ডাক্তৰৰ পছন্দ

ছ. বিল অৱ এক্সচেঞ্জ সুবিধা (বি ই-এছ ই) সুবিধা

ঘ) সাধাৰণ চৰ্তাৱলী:

যোগ্যতা	সাধাৰণতে ব্যক্তি, মালিকীস্বত্বৰ চিন্তা, অংশীদাৰিত্বৰ প্ৰতিষ্ঠান, সীমিত দায়বদ্ধতা অংশীদাৰিত্ব (এল এল পি) কৰ্পৰেট আদি।
মাৰ্জিন	২৫,০০০/- টকা পৰ্যন্ত শূন্য বেংকে নিৰ্ধাৰণ কৰা অনুসৰি ২৫,০০০/- টকাৰ ওপৰত ১৫a ৰ পৰা ২৫a লৈ

6. Inspection charges

Exposure upto	Charges
Upto Rs 5000/-	NIL
Above Rs 5000 to Rs 25000/-	Rs 100/- p.a/
Above Rs 25000 upto Rs 10 lakhs	Rs 250/- per quarter + OPE actuals
Above Rs 10 lakhs upto Rs 10 crore	Rs 1500/- per quarter + OPE actuals
Above Rs 10 crore	Rs 2500/- per quarter + OPE

7. Documentation Charges :

Upto Rs 2 lakhs	NIL
Above Rs 2 lakhs to Rs 5 crore	Rs 200/- per lakh subject to maximum of Rs 25,000/-
Above Rs 5 Crore to Rs 10 crore	Flat Rs 50,000/-
Above Rs10 crore	Flat Rs 1,00,000/-

8. Ledger folio charges

In case of running working capital facilities like OD/OCC etc: Rs.100/- per ledger page

B. Time norms for disposal of loan applications

Micro & Small Enterprises

- | | | |
|--------------------------------------|-----------|---------|
| i. Loans upto Rs.25000/- | | 2 weeks |
| ii. Beyond Rs.25000/- upto Rs.5 lacs | | 4 weeks |
| iii. Over Rs.5 lacs upto Rs.25 lacs | 1. MSE | 4 weeks |
| | 2. Medium | 45 days |
| iv. Over Rs.25 lacs | | 8 weeks |

C. Credit facilities available

1. Credit facilities with incentives:

- Technology Upgradation Fund(TUF) scheme
- Credit Linked Capital Subsidy (CLCS) scheme
- Prime Minister's Employment Generation Programme (PMEGP)scheme
- COIR UDYAMI YOJANA (CUY)
- Integrated Development of Leather Sector scheme (IDLSS)
- Loans to institutions under Interest Subsidy Eligibility Certificate of Khadi Ez Village Industries Commission (KVIC-ISEC)
- Scheme for Energy Savings for SMEs

2. Other facilities (Illustrative only):

- Collateral free loans upto Rs.10 lacs to Micro & Small Enterprises
- Guarantee cover under Credit Guarantee Fund Scheme for Micro it Small Enterprises
- Composite loan scheme
- Artisan credit card
- Laghu Udyami Credit Card scheme
- Doctor's Choice
- Bill of exchange facility (BE-SE) facility

D. General conditions:

Eligibility	Generally individuals, proprietorship concerns, partnership firms, Limited Liability Partnership (LLP) Corporates etc.
Margin	Upto Rs.25,000/- Nil Over Rs.25,000/- 15a to 25a as determined by Bank

সুৰক্ষা	ক) ঋণৰ পৰা সৃষ্টি হোৱা সম্পত্তিক অগ্ৰিম ধনৰ বাবে প্ৰধান নিৰাপত্তা হিচাপে লোৱা হ'ব। খ) ঋণৰ ক্ষেত্ৰত কোনো জামিন সুৰক্ষা/তৃতীয় পক্ষৰ নিশ্চয়তা নাই, যিবোৰ চিজিটিএমএছইৰ অধীনত সামৰি লোৱাৰ যোগ্য: ক. ১০ লাখ টকালৈকে খ. বেংকৰ ৰেকৰ্ড অনুসৰি ট্ৰেক ৰেকৰ্ড আৰু বিত্তীয় অৱস্থা ভাল আৰু এনে একাউণ্ট চিজিটিএমএছইৰ নিশ্চয়তা আঁচনিৰ অধীনত সামৰি লোৱা ইউনিটৰ ক্ষেত্ৰত ২০০ লাখ টকা পৰ্যন্ত। গ) সীমাৰ ওপৰৰ ঋণৰ বাবে বেংকে নিৰ্ধাৰণ কৰা জামিন নিৰাপত্তা/তৃতীয় পক্ষৰ নিশ্চয়তা
সুতৰ হাৰ	ৰেপ'ৰ সৈতে সংযুক্ত ঋণৰ হাৰ (RLLR) ২ লাখ টকাৰ ওপৰত : একাউণ্টৰ ৰিঙ্ক ৰেটিং গ্ৰেডৰ ওপৰত ভিত্তি কৰি সুতৰ হাৰ।

টোকা: আবেদনকাৰীক আবেদন পত্ৰ প্ৰদান কৰাৰ আগতে শাখাসমূহে নিশ্চিত কৰিব লাগে যে আবেদনৰ সংশ্লিষ্ট অংশত উল্লেখ কৰা মাচুল, অন্যান্য সেৱা চাৰ্জ ই টি সুতৰ হাৰ আবেদন জাৰি কৰাৰ সময়ত প্ৰচলিত হোৱাৰ দৰে।

নিম্নলিখিত নিশ্চিত কৰিবলৈ শাখাসমূহৰ বাবে পৰীক্ষা তালিকা:

বিচৰা ঋণৰ সুবিধাৰ ধৰণৰ বাবে উপযুক্ত আবেদন জাৰি কৰা হয়	হয়/নহয়
আবেদনকাৰী ইউনিট নিৰ্দেশনা অনুসৰি এম এছ এম ইৰ সংজ্ঞাৰ লগত খাপ খাই পৰে	হয়/নহয়

আবেদনকাৰী ইউনিটৰ বাবে যোগ্য :

চিজিএমএছইৰ অধীনত কভাৰ	হয়/নহয়
প্ৰযুক্তি উন্নীতকৰণ পুঁজি(টি ইউ এফ) আঁচনিৰ অধীনত ৰাজসাহায্য	হয়/নহয়
ক্ৰেডিট লিংকড কেপিটেল চাবচিডি (চি এল চি এছ) আঁচনিৰ অধীনত ৰাজসাহায্য	হয়/নহয়
প্ৰধানমন্ত্ৰীৰ নিয়োগ সৃষ্টি কাৰ্যসূচীৰ অধীনত ৰাজসাহায্য	হয়/নহয়
চি অ আই আৰ উদ্যমী যোজন (চি ইউ ৱাই)	হয়/নহয়
চামৰা খণ্ডৰ সংহত উন্নয়ন আঁচনিৰ অধীনত ৰাজসাহায্য	হয়/নহয়
এম এছ এম ই খণ্ডলৈ অৰ্থনৈতিক উদ্দীপনা পেকেজৰ অধীনত সকাহ	হয়/নহয়
এম এছ এম ই ইউনিটৰ ঋণ পুনৰ্গঠন	হয়/নহয়
ৰোগীয়া ক্ষুদ্ৰ উদ্যোগ/ৰোগী গুদ্যোগিক ইউনিটৰ পুনৰ্বাসন/নাৰ্টিং	হয়/নহয়
ক্ষুদ্ৰ আৰু মজলীয়া উদ্যোগৰ মূলধনী ব্যয়ৰ বাবে ষ্টেণ্ডবাই ক্ৰেডিট	হয়/নহয়
ক্ষুদ্ৰ আৰু মজলীয়া উদ্যোগসমূহে কৰা মূলধনী ব্যয়ৰ পৰিশোধ	হয়/নহয়
বি ই-এম এছ এম ই/বি ইউ এল চি সুবিধা	হয়/নহয়
ক্ষুদ্ৰ আৰু মজলীয়া উদ্যোগ খণ্ডৰ পোছাক ৰপ্তানিকাৰকৰ বাবে ষ্টেণ্ডবাই টাৰ্ম লোন আঁচনি	হয়/নহয়
ক্ষুদ্ৰ আৰু মজলীয়া উদ্যোগসমূহৰ বাবে শক্তি সঞ্চয়ৰ আঁচনি	হয়/নহয়
শিল্পী ক্ৰেডিট কাৰ্ড	হয়/নহয়
লঘু উদ্যমী ক্ৰেডিট কাৰ্ড আঁচনি	হয়/নহয়
কম্পোজিট লোন আঁচনি	হয়/নহয়
ডাক্তৰৰ পছন্দ	হয়/নহয়
কানাডা Msme Cap	হয়/নহয়
কানাডা ব্যাপাৰ	হয়/নহয়
কানাডা উদ্যোগ	হয়/নহয়
কানাডা ঠিকাদাৰ	হয়/নহয়
কানাডা স্মাৰ্ট পেছাদাৰী	হয়/নহয়
কানাডা সহযোগ	হয়/নহয়

Security	<p>A. Assets created out of loans shall be taken as prime security for the advance.</p> <p>B. No Collateral security/thirdparty guarantee in respect of loans, which are eligible to be covered under CGTMSE:</p> <p>a. Upto Rs.10 lacs</p> <p>b. Upto Rs.200 lacs in respect of units whose track record and financial position are good as per Bank records and such accounts are covered under guarantee scheme of CGTMSE.</p> <p>C. For loans beyond above limits, collateral security/third party guarantee as determined by the Bank</p>
Rate of interest	<p>Linked to Repo Linked Lending Rate (RLLR)</p> <p>Above Rs.2 lacs : Rate of interest based on the Risk Rating Grade of the account.</p>

Note: Before issuing the application form to the applicant, branches to ensure that the details of fee, other service charges Et rate of interest mentioned in the relevant portion of the application are as prevailing at the time of issuing the application.

Checklist for the Branches to ensure the following:

Appropriate application for the type of credit facility sought is issued	Yes/No
Applicant unit fits into the definition of MSME as per the guidelines	Yes/No

Applicant unit is eligible for:

Cover under CGMSE	Yes/No
Subsidy under Technology Upgradation Fund(TUF) scheme	Yes/No
Subsidy under Credit Linked Capital Subsidy (CLCS) scheme	Yes/No
Subsidy under Prime Minister's Employment Generation Programme	Yes/No
COIR UDYAMI YOJANA (CUY)	Yes/No
Subsidy under Integrated Development of Leather Sector scheme	Yes/No
Relief under economic stimulus package to MSME sector	Yes/No
Debt Restructuring of MSME unit	Yes/No
Rehabilitation/Nursing of Sick small enterprises/sick industrial unit	Yes/No
Standby credit for capital expenditure of SMEs	Yes/No
Reimbursement of capital expenditure incurred by SMEs	Yes/No
BE-MSME/BULC facility	Yes/No
Standby term loan scheme for Apparel Exporters in SME sector	Yes/No
Scheme for Energy Savings for SMEs	Yes/No
Artisan credit card	Yes/No
Laghu Udyami Credit Card scheme	Yes/No
Composite loan scheme	Yes/No
Doctor's Choice	Yes/No
Canara Msme Cap	Yes/No
Canara Vyapar	Yes/No
Canara Udyog	Yes/No
Canara Contractor	Yes/No
Canara Smart Professional	Yes/No
Canara Sahyog	Yes/No

কানাডা এম এছ এম ই উন্নতি	হয়/নহয়
কানাডা এম এছ এম ই এক্সপ'	হয়/নহয়
কানাডা কাৰাভান	হয়/নহয়
এম এছ এম ই বাহান	হয়/নহয়
এম এছ এম ই বিজেতা (দ্বিতীয়)	হয়/নহয়
এম এছ এম ই বি ই এম এল কৰিব পাৰে	হয়/নহয়
মুদ্রা কানাডা আতিথি	হয়/নহয়
কেনাৰা জি.এছ.টি	হয়/নহয়
ৰিস্ক কেপিটেল সহায় প্ৰদানৰ বাবে ঋণ আঁচনি	হয়/নহয়
আন যিকোনো এম এছ এম ই ঋণ আঁচনি	হয়/নহয়

বি:দ্র: ওপৰৰ কথাখিনি কেৱল দৃষ্টান্তমূলক। শাখা/কাৰ্যালয়সমূহে আঁচনিৰ নিৰ্দেশনাৰ আপডেট কৰা সংস্কৰণ পৰীক্ষা কৰিব লাগিব।

Canara Mse Unnati	Yes/No
Canara Msme Expo	Yes/No
Canara Caravan	Yes/No
Msme Vahan	Yes/No
Mse Vijeta (II)	Yes/No
Msme Can BEML	Yes/No
Mudra Canara Atithi	Yes/No
Canara Gst	Yes/No
Loan Scheme For Providing Risk Capital Assistance	Yes/No
Any other MSME Loan Scheme	Yes/No

Note: The above are only illustrative. Branches/offices have to check for the updated version of the scheme guidelines.